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Be xsBecryBaM Aexa Co6panr,rero Ha
Peny6nnra Ceaepra Maxe4oxrja Ha
9ernpuxaecerrara ceAHhqa o4pxara xa 17
cenreMBp!4 2024 ro4naa ro pa3rneAa l-o4r,rr.uxror
h3Beurraj 3a h3BpttteHhre peBn3h[ u sa pa6orara
Ha ApxaBHr4or 3aao4 sa peansrja ao 2023 ro4r,rxa
t4 Bp3 OCHOBa Ha npeTpecoT rr ycBor,t crreAHhTe
saKnyeoqx

3AK,lyr{Otl}r

Ep,/Nr.0&4117l lf
18.09.2024 ro4./viti

Co6paliro He Pany6nrxa Cosopx.
ilaxqAoHrla
6yn. 11 OrroM8pu 10 1000 Cxonje,
Peny6nrKa CeBepra Ma(eAoHnja
Kuvendl R€publlkds sd M.qedonlsl sa
Voriut
Bul. 11 Tetori 10 1000 Shkup,
Republika e Maqedonisa se Veriut
E-nourra /E-poslai sobranie@sobrenie-mk

Ju njoftoj se Kuvendi iRepublikes se
Maqedonise sd Veriut nE seancen e
katermbedhjete te mbajtur me 17 shtator 2024 e
shqyrtoi Raportin vjetor per revizionet e kryera
dhe per punen e Entit Shteteror per Revizion ne
vitin 2023 dhe ne baze te debatit miratoi
konkluzionet nE vijim

1 . Kuvendi i Republikes se Maqedonise se
Veriut shqyrtoi dhe miratoi Raportin vietor per
reviziononet e kryera dhe punen e Entit Shteteror
per Revizion nA vitin 2023.

2. Kuvendi thekson se Enti Shteteror i

Revizionit ne vitin 2023 ka rcalizuat Programin
Vjetor te Punds dhe ka pergatitur raporte qe
permbajne informacione reale dhe objektiva per
punen e subjekteve td reviduara.

3. Enti Shteteror ka dhene rekomandime t6
qarta dhe efektive per menyren e veprimit t€
subjekteve te reviduara, ne drejtim te tejkalimit te
dobesive te konstatuara dhe eliminim te
shkaqeve te situatave te konstatuara, me qellim
sigurimin e efikasitetit, efektivitetit, transparencds
dhe te qellimshme te shpenzimit te mjeteve
publike nga subjektet qe i nenshtrohen revizionit.

1. Co6paHxero Ha Peny6nrxa CeBepHa
Maxe4ounja ro pa3rfle,qa h ycBor,t Fo4rurror
H3BeuJTaj 3a r3BpuJeH!4'!"e pesu3at^ vt sa pa6orara
Ha ApxaBHxor 3aao4 sa peauauja Bo 2023 roAlrHa.

2. Co6paxraero KoHcrarr4pa Aexa
lpxaexror 3aBoA 3a peB[3r,1ja Bo 2023 tory Ha ja
peanr43hpan l-oAr,tulHara nporpaMa sa pa6ora n
t.13rOTA6n X3BetUTaI KOr,l COApXar, peanHx x
o6jerrreHr hH$opMaqhu 3a pa6orebero Ha
pean4lrpaunre cy6jerrr.

3. ,qpxaBH!4or 3zrBoA 3a peBn3[ja pan jacan
r eQerrraxu npenopaKx 3a HaqhHor Ha
nocranyBalbe Ha peBnAl4paHhre cy6jerrr, eo
BacoKa Ha HaAMhHyBalbe Ha KoHcTaTUpaH!4Te
cna6ocrx !4 orcrpaHyBalse Ha npt4qrHr4Te 3a
yrBpAeHrre cocroj6r, a co qefl o6ea6egyaaue ra
eQrxacxocr, eQeKrHBHocr, TpaHcnapeHTHocr r,,t

HaMeHcKo rpotlelbe ra jaeHnre cpeAcrBa oA
crpaHa Ha cy6jerrr,rre npeAuer Ha peBr3rja.
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4. Co6paxlrero xoHcrarupa Ae€
,Qpxaarror 3aBoA 3a peansnja Bo 2023 roAuHa ro
3rofleMHfl on+aror Ha peBhAnpaHt,j pacxo.qr4 Bo
oAHoc Ha BKynHl4re oyqercxn cpeAcrBa.
,qpxa8Hnor 3aBoA 3a peBr3rja .ia sronerrarn
AOAaAeHaTa BpeAHOCT OA r43SptlJeHt4Te peB|,/.3t tA,

noce6xo Bo Br4c!4Hara Ha frBpAeHu noMan(y
npecMeTaHx, BpaTeHn lun ynnaTeHu cpeAcTBa Bo
Eygeror na Peny6nraxa Ceaepna Maxe4oHrja u ao
6yqerrre Ha EghHr4r-lhre Ha noKarHa caMoynpaBa.
Ha oeoj navru .Qpxaaxtor 3aBoA 3a peBn3r4ja Aan
3HaqaeH np[AoHec 3a sajaxxyaaise Ha
rHcTxryLlnrTe h MeHauepcKaTa oAroBopHocT Bo

ApxaBHHTe opraHu x cy6jerrrre oA jaBHxor
ceKrop.

5. lpxaaruor 3aBoA 3a pearaaraja o6e36eAyBa
KopeKrhBHo nocranyBalbe Kaj cy6jeKr!4Te n peAMer
Ha peBt,t3nja, rr npocneAyBa yrBpAeHr4Te cocroj6r4
gocraayaajkr rr4 xoHeq Hr4Te peB!43opcKx r43BeuJTa!,t

3a oHre cy6jeKrh KaAe ce yrBpAeHn
HenpaBunHocTr4 Ao HaAnexHrTe opraHx,
o6es6eAyBa BncoK creneH Ha rpaHcnapeHrHocr
o6jasyeajku rn KoHegHr4Te peBn3opcKl4 r43Be[urau,
ja cneqn nocrojaxara 3aKoHcKa perynarrBa t,,1

AaBa npenopaKx ea nopo6pyaarse Ha ucrara.

6. l-o4ruruor r3Be[uraj Bo qennHa, 36rpH[re
r3Be[!Ta[ u noeAt4HeqHt4Te [3BeuJTan 3a
r43BpUJeH[Te peBr3[n COApXaT TOqHh n
o6jerrlBHx rHQopMallnh 3alcHoBaHH Ha QaKr[,
HaoA[ t4 npenopaKh.

7. Co6paHraero ro noAApxcyBa ,flpxaauror
3aBoA 3a peausrja npta noAroroB€ ta l-o4ru:xara
nporpaMa sa pa6ora Aa rh BMyHyBa x 6apabara
3a peBx3xja noAHeceHr o4 rpaiaHnre A Apyrnre
3acerHarn crpaH, npeKy annrxaqrjara o6jaBeHa
xa ae6 crpauuqara Ha A3P ,,o6pa3eq 3a 6apabe
Ha peBr43r4ja", a co qen Aa ce 3roneMh
TpaHCnapeHTHocTa, oTqeTHocTa h oTBopeHocTa Bo
l43BpruyBalbeTo Ha HeroBt4Te 3aXoHcKl4 yrBpAeHX
HaAnexHocT14.

8. Co6paHnero ro noAApxyBa ApxaBH!4or
3aBoA 3a peBr3r4ja Bo h3BpuJyBalbero Ha
aKTrBHocrhre 3a npeBeHnpalbe Ha Kopynqrajara ra

KopynruBHoro oAHecyBa$e Ha npaBHhre cy6jerru
o,q jaBHnor cefiop Kor,i rh npe3eMa cornacHo
oBnacryBalbara u o6apcxure }rrBpAeHu Bo
3axoHor ea ApxaBHara peansraja, 3aroxor sa
cnpeqyBarbe Ha xopynqhja r cyAr4p Ha r4BTepec[ x
Apyrr peneBaHTHh aKTn.

4. Kuvendi thekson se Enti Shteteror i

Revizionit ne vitin 2023 ka rritur shtrirjen e
shpenzimeve te reviduara ne raport me mjetet e
pdrgjithshme buxhetore. Enti Shteteror per
Revizion e rriti vleren e shtuar nga kontrollet e
kryera, veganerisht ne shumen e mjeteve me pak
te llogaritura, te kthyera apo te paguara nd
Buxhetin e Republikes se Maqedonise sd Veriut
dhe ne buxhetet e njesive te veteqeverisjes
lokale. Ne kete menyre Enti Shteteror i Revizionit
dha nje kontribut te rendesishem ne forcimin e
institucioneve dhe pergjegjesise menaxheriale ne
organet shteterore dhe subjektet nga sektori
pu blik.

5. Enti Shteteror pdr Revizion siguron veprime
korrigjuese per subjektet q€ i nenshtrohen
revizionit, percjell situatat e percaktuara duke
paraqitur raportet perfundimtare te revizionit per
ato subjekte ku jane konstatuar parregullsi pran€
autoriteteve kompetente, siguron nje shkalle te
larte transparence duke pubfikuar raporte
pdrfundimtare te revizionit, ndjek rregulloren e
perhershme ligjore dhe jep rekomandime per
permiresimin e tij.

6. Raporti vjetor ne teresi, raportet permbledhese
dhe raportet individuale per revizionet e kryera
permbajne informacion te sakte dhe objektiva te
bazuara ne fakte, gjetje dhe rekomandime.

7. Kuvendi mbeshtet Entin Shteteror te Revizionit
ne pergatitjen e Programit Vjetor te Punes qe te
perfshije kerkesat e revizionit te paraqitura nga
qytetaret dhe palet e tjera te interesuara, permes
aplikacionit t6 publikuar ne faqen e internetft te
ESHR-s6, 'formulari i kerkeses per revizion", dhe
me qellim rritjen e transparence, llogaridh€nie dhe
Qilt6rsi ne kryerjen e kompetencave te saj td
percaktuara me ligj.

8. Kuvendi mbeshtet Entin Shteteror te Revizionit
ne kryerjen e aktiviteteve per parandalimin e
korrupsionit dhe sjelljeve korruptive te personave
juridike nga sektori publik, te cilat i ndermerr ne
perputhje me kompetencat dhe detyrimet e
percaktuara ne Ligjin per revizionin shteteror,
Ligjin per Parandalimin e
Konfliktit te lnteresave dhe akte
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9. Co qen ynanpeAyBabe Ha ynpaByBarbero
co jaeHrre cpeAcrBa I BoAe]be rpnxa 3a Hr4BHoro
Kopr4cTerbe, HaBpeMeHo oTKpnBalbe Ha
orcranyBasara xa nprQarerrre craHAapAr n
noBpeAnTe Ha nphHq[nuTe Ha 3aKoHt4TocT,
eQxxacHocr, eQeKr[BHocr 14 eKoHoMHqHocr,
,flpxaeuuor 3aBoA 3a peB[3hja Aan jacHt
npenopaKx 4o cy6jeKrhre npeAMer Ha peBx3xja 3a
qexopHTe xon rpe6a Aa rt4 npe3eMar, co qen
oTcTanyBabaTa x noBpeAnTe Bo ,rAHriHa Aa ce
cnpeqar xnr orexHar. 6ngqkn, ApxaBHhor 3aBoA
aa pearsr.ja npu peBn3ujara Ha Qrnaxcncxnre
l43BeuJran, peBr43[jara Ha ycornaceHocr u
peBl,l3ujara Ha ycneluHocr t(oHcrarr4pan oApeAeB!t
cocroj6r4 14 orcranyBaEa, Co6panr,rero yKaxyBa
4exa e norpebuo cy6jerrrre xou ce npeAMer Ha
peBl43nja Aa nocranyBaar no npenopaKxre Ha

EpxaBH[or 3aBoA 3a peBr3taja, co qen
noAo6pyBabe Ha QnHaHchcKoro ynpaByBalbe !4

oAroBopHo rpouebe ua jasxnre cpeAcrBa, a
fipxaaHuor 3aBoA 3a peauauja npexy noce6nr
peBx3r4x Aa npoAonxr Aa ro cneA!4
cnpoBeAyBaFbero Ha AaAeHhTe npenopaKh.

'10. Co orne4 Ha roa uro ,{pxaaxror saao4
3a peBr3nja KoHcrarrpan crcreMcxt4 cna6octtA vt

HeAopeqeHocrt4 Bo oApeAeHu 3aKoHcl(r.t peuJeHt4ja
r yxaxan xa norpe6ara oA HhBHo HaAMrHyBa$e,
Co6paunero nocoqyBa 4exa e norpe6xo Aa ce
[BTepBeHHpa Bo cooABeTtJlTe 3aKOHCK!4 V

noA3a(oHcxr4 aKTr co qen aajaxxyeaue xa
npaBHuoT cxcTeM Bo ApxaBaTa.

1 1. Co6paxraero xoHcrarnpa AeKa cornacHo
lzlaeeurajor Ha He3aBrcHror peB[3op 3a
r43BptleHa peB,i3rja Ha OrHaHc[cKr4Te h3Berurar
na lpxaaxror 3aBoA 3a peBh3laja - cMerxa Ha
ocHoBeH 6yger, concraeHa cMerxa na .Q3p,
cMer(a Ha AoHaqnu-llpoerr rpaxr o4 SAUDI-FISp
(floHaquja oA BpxoBHara peBr3opcxa racrrryqllja
Ha CayAncKa Apa6rja) h cMerKa Ha AoHaqr4r-
llpoerr rpaxr og EYPOCAI,,I , Qnxancrcxure
r3Beurata ja npesexrrpaar o6jerrrasxo oA c[Te
uareprjanxr acnerru Qrxaxcuc(ara cocroj6a Ha
ApxaBHlror 3aBoA 3a peansuia, (aKo h HeroB[Te
np[xoAr4 r pacxoAr4 3aKnyvHo co 31 4exeuapr
2023 rcAn{a, Bo cornacHocr co 3axoHor 3a
cMerKoBoACrBo Ha 6yqerure r 6yqercrure
KophcHxt.p4, llpaanntrxor 3a cMerKoBoAcrBo Ha
6y9errre !4 6yqercxr4re Kopr4cHnqx u
l-lpaennuuxor 3a npr4MeHa xa uerynapo4nnre
cMerKoBoAcrBeHA craHAapAA sa jaaHuor cerrop
Ha roToBr4Hcxa ocHoBa.

12. ,QpxaeHror 3aBoA
HaBpeMeHo n o6jeKrhBHo

peBusrJa
H3BeCryBa

9. Me qellim permirdsimin e menaxhimit t6
fondeve publike dhe kujdesin per perdorimin e
tyre, zbulimin ne kohe te devijimeve nga
standardet e pranuara dhe shkeljet e parimeve te
ligjshmerise, efikasitetit, efektivitetit dhe
ekonomise, Enti Shteteror per Revizion ka dhene
rekomandime te qarta subjekteve lende td
revizionit per hapat qe duhet te ndermarrin, per t€
parandaluar ose perkeqesuar devijimet dhe
demtimet nd te ardhmen. Meqenese Enti
Shteteror i Revizionit gjate revizionit te raporteve
financiare, revizioni i harmonizimit dhe revizionit t€
suksesit ka konstatuar situata dhe devijime te
caktuara, Kuvendi thekson se eshte e nevojshme
qe subjektet qE i ndnshtrohen revizionit te
veprojne sipas rekomandimeve te Entit Shteleror
per Revizion, me qellim te permiresimit te
menaxhimit financiar dhe shpenzimit te
pergjegjshem te fondeve publike, dhe Enti
Shteteror i Revizionit te vazhdoje te ndjek
zbatimin e rekomandimeve te dhena .

10. Duke qene se Enta Shteteror per Revizion ka
konstatuar dobesi sistematike dhe pavendosmeri
ne disa zgjidhje ligjore dhe ka theksuar nevojen
p€r tejkalimin e tyre, Kuvendi thekson se eshte e
nevojshme te nderhyhet ne aktet ligjore dhe
nenlig.jore perkatese per forcimin e sistemit juridik
ne shtet.

'11. Kuvendi konsaton se sipas Raportft te
revizionit tE pavarur per revizion e kryer te
Raporteve Financiare te Entit Shteteror t6
Revizionit - llogaria e buxhetit baze, llogaria
personale e ESHR, llogaria e donacioneve -
Granti i projektit nga SAUDI-FISP (Donacion nga
lnstitucioni i Larte i Revizionit te Arabise Saudite)
dhe llogaria e donacioneve - Granti i projektit nga
EUROSAI, raportet financiare paraqesin
objektivisht nga te gjitha aspektet materiale
gjendjen financiare te Entit Shteteror te
Revizionit, si dhe te ardhurat dhe shpenzimet e
saj deri me 31 dhjetor 2023, nd perputhje me Ligji
per kontabilitetin e buxheteve dhe shfMezuesit
buxhetore, Rregullorja per kontabilitetin e
buxheteve dhe shfMezuesve buxhetore dhe
Rregullorja per zbatimin
nddrkomb€tare te kontabilitetit
ne baze te parave te gatshme.

ardeve
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AocraBeHo Aoi
- ApxaBHnor 3aBoA 3a peBlr3xja
-EnaAara Ha Peny6nnra CesepHa MaxeAo8xja
-MxHrcrepcrBoro 3a (DnHaHcrit
- ApxxBara
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dhe ne menyre objektive Kuvendin per punen e tij
dhe per konstatimet e revizionil nga revizioniet e
kryera dhe i ofron mbeshtetje Kuvendit ne
p€rmbushjen e nje p.jese te kompetencave te tij,
duke konstatuar dhe raportuar parregullsite e
konstatuara, mos respektimin e rregulloreve
ligjore , veprimin e paligjshem me fondet publike
dhe rastet e mundshme te korrupsionit dhe
shperdorimit te detyres zyrtare, prandaj
bashkdpunimi mes dy institucioneve eshte
veganerisht i rendesishem.

13. Kuvendi do te vazhdoj€ te forcoj€
bashkepunimin me Entin Shteteror te Revizionit,
ne pajtim me Ligjin per Revizion Shteteror dhe
memorandumin e lidhur te bashkepunimit,
veganerisht ne drejtim te krijimit te nje mekanizmi
efektiv dhe efikas per shqyrtimin e raporteve
perfundimtare le revizionit ne Kuvend, me synim
forcimin e mbikeqyrjes dhe kontrollit parlamentar
t€ shpenzimit te fondeve publike. Synim strategjik
dhe prioritet nd periudhdn e ardhshme do te Jete
forcimi i pavar€sise dhe mevetdsise se Entit
Shteteror te Revizionit duke e vendosur ate ne
Kushtetuten e Republikes se Maqedonise se
Veriut, si dhe miratimi iLigjit te ri per Revizion
Shteteror te harmonizuar me legjislacionin e
Vendeve anetare te BE-se dhe praktika e
lnstitucioneve te larta te revizionit qe jane anetare
tE EUROSAI.I,

14. Keto konkluzione, se bashku me Raportin e
Komisionit p€r financim dhe buxhet, duhet t'i
dorezohen Qeverise se Republikes se
Maqedonis€ se Veriut, Ministris€ se Financave
dhe Entit Shteteror per Revizion.

CEAATEN/KRYETARI
prM filuih / Afrim Gashi
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3pa6orHrL/ P6rgatjti:
oHrponupan/Kontrolloi

OAo6pMn/ Miratoi

npeBen/Pdrktheu: lbadele Zeqiri
KoHrpoflrpaj| npeBoA/
Kontrolloj perkthimi:

Co6patnero 3a caojara pa6ora 14 3a
peBn3opcKxTe HaoAh oA cnpoBeAeH[Te pest 3r,tvt u
My AaBa noAAprrJxa Ha Co6panrero Bo
hcnonHyBaBeTo Ha Aen oA HeroBhTe
HaAnexHocTt4, npeKy yrBpAyBarbe h H3HecyBalbe
Ha yrBpAeHn HenpaBurHoc ,l, Henoq!4ryBa$e Ha
3akoHcr(H nponrcr, He3axoHcKo nocTanyBalbe co
jaexrre cpeAcrBa !4 MoxHr4Te cnyqan Ha
xopynqrja l,r 3noynorpe6a Ha cnyx6exara
AonxHocr, nopaAh luro copa6orxara uery 4aere
xHcrrryquI e oco6exo aaxxa.

'13. Co6panraero ke npo4onxr Aa ja
rajaxxyaa copa6orxara co ApxaBH[or 3aBoA 3a
peararja, Bo cornacHocr co 3axoxor 3a
ApxaBHara peBh3rja n cKnygeHhor Meuopax4yu
3a copa6orxa, oco6exo Bo HacoKa Ha
BocnocraByBarue Ha e$efihBeH r e$uxacer
MexaHH&rM 3a pa3rneAyBabe Ha koHet{Hl4Te
peBlr3opcKr,r r43Beurax eo Co6pannero, a co qen
4a ce oajaxxe napflaMeHrapH!4or HaA3op 14

KoHTpona Ha rpouerbero ua jaeurre cpeAcrBa.
Crpareuxa qen x np[ophrer Bo hAHhor nep!4oA
rie 6lrAe jaxxerue Ha He3aB!4cHocra u
cauocrojHocra ua ,Qpxaaxnor 3aBoA 3€l peBu3r4ja
npeKy HeroBo BTeMeayBabe Bo ycraaor Ha
Peny6nrxa CeeepHa MaxeAoHhja, xa(o u
AoHecysabe Ha Hoa 3axoH 3a ApxaBHa pesn3rja
ycornaceH co 3axoHoAaBcrBoro Ha aeujrre
qreHKr Ha Ey h npaKcara ua BpxoaHnre
peBn3opcKx xHcrnryLlur,i qneHKta Ha EyPOCAI/.

14. OBue 3aKnyqoqr4 3aeAHo co l4aaeurrajor
xa Konncrjara aa Quxaxcupase n 6yqer 4a ce
AocraBar 4o Bna4ara xa Peny6nrxa Ceaepxa
Maxe4oHrja, Mrrrcrepcraoro sa Qrxaucrr r
,QpxaaHuor aaeo4 aa pearsrja.

OolEzuar per:
- Entin Shtetdror pdr Revizion
- Qeveind e Republikds se Maqedonisd se Veriul
-Ministrin€ e Financave
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